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书店销售黄金周效应不再？
2024年中秋国庆双节相隔12天，假

日销售时间相对较长，是商家重视的黄

金销售时节。今年国庆，迎来新中国成

立75周年。在喜庆热烈的节日气氛中，

为达到更好的展陈及销售效果，不少书

店抓住机会大展拳脚、发挥创意，策划了

一系列拉满假日氛围的国庆节门店主题

和营销活动，不仅为书店带来销售业绩

的增长，还在无形之中挖掘了潜在读

者。今年黄金周的销售情况有何变化和

新亮点？书店为读者奉上了哪些优惠福

利？商报特别策划了“国庆黄金周书店

销售专题报道”，对黑龙江、海南、江西、

山东、吉林、广东、河北、河南、青海、云

南、新疆等省区市实体书店的销售情况

进行调研，梳理今年黄金周书店销售的

新情况。

以书香庆国庆
各类主题活动齐上阵

庆祝新中国成立75周年是今年国庆

主题活动的关键词。众多书城纷纷举办

形式多样国庆主题活动，如主题书展、名

家分享、亲子互动等，频繁密集的重磅营

销活动吸引了众多读者，并搭配惠民购

书福利，从而带动了进店的整体人流量

和销售，书香国庆氛围浓厚。

推出国庆主题展台，开展折扣促销

活动。为充分展示新中国成立75年来的

奋斗历程和伟大成就，海南解放路书城

设立“国庆节”相关图书展台，集中展销

红色主题读物，营造浓厚的文化氛围。

该店经理薛纯如表示，“国庆期间，我们

在店内各楼层显著区域设置创意‘祝福

墙’，引导读者们写下对祖国的祝福，点

滴祝福汇聚成大爱。”

云南滇池书城联合中信出版社以新

书《这里是中国3》呈现主题展，现场采用

专台陈列，辅以展板、吊幔、花束等元素，

展览主调融入滇池书城主题“阅读栖息

地，生态滇池书海”，呈现出山河美好的

清新景象，吸引读者到店打卡。

国庆期间，青海省新华大什字新华

书店开展了惠民流动售书进小区、主题

图书展销、图书打折促销、抖音直播间国

庆专场、科学实验课堂手工DIY等文化

活动，发挥线上线下多渠道优势，开展了

多领域、多样化的全民阅读活动。

通过国庆主题互动活动，激发少年

儿童爱国之心。国庆假期，江西吉安市

新华书店庐陵县学店开展了“铭记历史

吾辈自强”活动，组织同学们观看电影

《最可爱的人》，邀请退役军人段海如讲

述红色故事，策划小朋友们唱红歌、做国

庆主题手工活动，并在书店内展示优秀

作品，营造了浓厚的国庆氛围。凤凰书

城开展了凤凰少年朗读者——阅见自己

国庆特别专场，到店小读者们踊跃参与，

上台朗诵著名作家祁智《方一禾快跑》和

赵菱《会发光的声音》的精彩片段。

山东寿光新华书店在国庆7天假期

中，每天举办一场精彩文化活动，包含天

安门立体手工 DIY、手作国庆蛋糕等亲

子手工活动，感受节日氛围、增添国庆乐

趣；儿童主题绘本活动、科学实验类知识

活动，了解国庆知识，激发儿童对科学的

兴趣和探索欲。 （下转第2版）

■中国出版传媒商报记者 王双双 见习记者 张绮月关键词 书店销售 多元业态 主题活动

171种！2024年主题出
版重点出版物选题公布

中国出版传媒商报讯 近日，中央宣传部办

公厅公布 2024 年主题出版重点出版物选题。

经评审论证，最终确定2024年主题出版重点出

版物选题171种，包括151种图书选题、20种音

像电子出版物选题。

通知明确，各省（自治区、直辖市）党委宣

传部和出版单位主管部门要高度重视主题出

版工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入学习贯彻习近平文化思

想，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、

三中全会精神，切实增强做好主题出版工作的

责任感使命感，加强组织领导，强化责任落实，

对主题出版重点出版物选题的出版发行工作

进行全流程指导，认真组织做好出版前全面审

读把关，切实提升内容质量，督促出版单位按

时高质完成重点出版物出版工作。国家出版

基金规划管理办公室对此次入选的重点出版

物给予专项支持。

通知要求，承担重点出版物出版任务的相

关出版单位要把好出版导向关，提升精品意

识，严格遵守重大选题备案等规定，坚持正确

的政治方向、舆论导向、价值取向，切实抓好重

点出版物组稿、编辑、校对、印制、发行等各环

节，确保出版质量。正式出版时，可在出版物

封面或外包装上标注“2024年主题出版重点出

版物”字样。中央新闻媒体集中宣传报道2024

年主题出版重点出版物，各地区各部门要组织

好本地区本部门重点出版物的宣传推介工作，

各地书城、书店设立专门区域集中展示展销重

点出版物，组织形式多样的推广活动。网络书

店可根据自身特点，开展相关重点出版物展示

展销活动。 （尧 雯）

中国科技期刊卓越行动计划
启动第二个“五年计划”

中国出版传媒商报讯 针对我国仍存在的

高影响力期刊数量不足，集约化、市场化、自主

化水平不高，论文发表“两头在外”等突出问

题，自2019年起实施的中国科技期刊卓越行动

计划将启动二期项目（2024—2028年），设置英

文单刊、中文单刊、高起点新刊、高水平办刊人

才培育和集群（集团）化试点 5 个子项，实施周

期为5年。

根据中国科协、教育部、科技部、财政部、国

家新闻出版署、中国科学院、中国工程院日前联

合下发的通知，二期项目将针对我国期刊建设

的新情况，围绕构建集群、平台、人才、政策、机

制等全要素体系，完善我国科技期刊学科布局

等，重点部署推进 3 方面建设任务。一是适度

扩大单刊支持数量。二是推进集群发展与平台

建设。三是完善办刊人才培养体系。

中国科技期刊卓越行动计划经过第一个5

年周期的建设，一批关键领域科技期刊实现突

破，高水平期刊数量显著增长。目前，已有154

种期刊国际学科排名进入前25%，《细胞研究》

等4种期刊进入全球百强。 （欣 闻）

第35届中国科幻银河奖
在成都揭晓

中国出版传媒商报讯 日前，第35届中国科

幻银河奖颁奖典礼在四川成都举行，共颁发了

包括最佳长篇小说、最佳中篇小说、最佳短篇小

说、最佳新人等在内的16个奖项。连续2届空

缺的最佳长篇小说奖由严曦的《造神年代》斩

获，这也是银河奖最重磅的奖项。最佳中篇小

说奖为江波的《赛博桃源记》、廖舒波的《艺》以

及王元的《他者》，最佳短篇小说奖分别由《遥远

的脉冲微光》《中元节》《且放白鹿》《游隼向西飞

行》《上帝的花棺》荣获，最佳新人奖获得者为谭

钢。银河奖由《科幻世界》杂志举办，于1986年

首次颁奖。 （尧 雯）
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当图书物流装上“智慧大脑” P3
谱写“书香荆楚·文化湖北”新篇章 P10
BooksGPT+出版业的智慧蝶变 P14
国庆假期，加的那些班+旅途看的书 P17~18
9月书单：每个人都是历史的参与者 P21~23

中国出版传媒商报讯 10月7日（当地时间）西班牙巴塞罗那，北京

城市图书馆从来自全球10个国家的16家图书馆中脱颖而出，获得了国

际图书馆协会和机构联合会（IFLA）颁发的“2024年度公共图书馆奖”，

这是中国首次荣获此项世界公共图书馆界最高荣誉。

10月7日颁奖当晚，IFLA评审团主席Jakob Guillois Lærkes对北京

城市图书馆作出高度评价：“一个充满活力和吸引力的图书天堂，它提

供了如此丰富的内容，以及令人印象深刻的建筑设计和可持续解决方

案，是一座面向未来的图书馆的伟大范例。”

北京城市图书馆不仅收获评审团的好评，更收获读者的好评。图

书馆开馆9个多月，到馆人次已突破325万。读者平均停留时间为2.5

小时，约10%的读者停留超过6.5小时，举办1123场线上线下阅读推广

活动，参与人次超1222万。 （孟丽媛）

（下转第2版）

排序
1
2
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4
5
6
7
8
9
10

书名
中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定
党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问

《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》辅导读本
思想道德与法治 （2023年版）
我的阿勒泰
我与地坛 （纪念版）
我从未如此眷恋人间
等一切风平浪静
病隙碎笔 （纪念版）
边水往事

版别
人民出版社

党建读物出版社 学习出版社
人民出版社

高等教育出版社
花城出版社

人民文学出版社
读者出版社

湖南文艺出版社
湖南文艺出版社
天津人民出版社

出版时间
2024年7月
2024年7月
2024年7月
2023年2月
2021年8月
2011年1月
2022年2月
2024年6月
2021年10月
2024年5月

定价（元）
5.00
22.00
26.00
18.00
45.00
29.00
49.80
52.00
48.00
59.80

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
现代汉语词典 （第7版）
牛津高阶英汉双解词典 （第10版）
新华字典 （第12版 双色本）
语文 基础模块（上册）
牛津中阶英汉双解词典 （第5版）
2025考研政治1000题
星火英语 四级词汇周计划
星火英语 四六级试卷 四级真题狂刷
新视野大学英语 读写教程1 （思政智慧版）
2025考研政治知识点精讲精练

版别
商务印书馆
商务印书馆
商务印书馆

高等教育出版社
商务印书馆

国家开放大学出版社
上海交通大学出版社
陕西师范大学出版社

外语教学与研究出版社
国家开放大学出版社

出版时间
2016年9月
2023年4月
2020年7月
2023年8月
2016年7月
2024年6月
2018年7月
2024年1月
2023年3月
2023年4月

定价（元）
109.00
198.00
32.90
18.55
118.00
79.80
39.80
59.80
69.90
75.80

2024年9月下半月文化教育类图书销售排行榜

2024年9月下半月全品类图书销售总榜

基于“国家出版发行信息公共服务平台”图书销售榜
（2024年9月下半月）

榜单快评 本期榜单凸显两个特点：一是市场化程度高的文学图书热销高涨——11

个品种晋入全品类图书热销 TOP20，且包揽非主题时政书热销前 9 名，实为罕见。花城

出版社的《我的阿勒泰》、人民文学出版社的《我与地坛（纪念版）》更是持续强势表现，分

别斩获非主题时政领衔书和榜眼书。二是新学年开端，考试书纷纷热销，仅文教书热销

TOP20 中考试相关书就达 12 个品种——既有以《2025 考研政治 1000 题》为首的 4 种考研

政治书；又有以《星火英语四六级试卷四级真题狂刷》为代表的 5 种英语考级书；还有考

研数学书《金榜时代考研数学系列 考研数学真题真刷》和配合雅思考试的《雅思词汇真

经》；就连本不常见的《普通话水平测试应试指导》也跻身其间。

●商报专递

北京新华印刷成立75周年座谈会在京举办
中国出版传媒商报讯 9 月 24 日，

北京新华印刷有限公司成立75周年座

谈会在京举行。中国出版集团有限公

司董事长、党组书记黄志坚，中国出版

集团有限公司总经理、党组副书记常

勃，中宣部印刷发行局局长李一昕，中

国印刷技术协会理事长刘晓凯，中国出

版集团有限公司党组成员、中国出版传

媒股份有限公司副总经理张纪臣、臧永

清，中国邮政集团有限公司报刊发行局

局长曹建申等出席会议。

会间，举行了“北京新华印刷保障

印务中心”和“全国首家印发一体红色

邮点”揭牌仪式。黄志坚与李一昕、臧

永清与曹建申分别进行揭牌。

常勃在讲话中指出，北京新华印刷

传承自 1931 年成立的瑞金中央印刷

厂、1937 年成立的延安中央印刷厂，75

年来形成了弥足珍贵的精神特质和光荣

传统：服务大局、对党忠诚，服务人民、无

私奉献，艰苦奋斗、勤俭节约，精益求精、

质量为本，锐意创新、勇于超越。他鼓励

全体北京新华印刷人，要站在历史的新

起点上，开启新篇章、谱写新辉煌。

据悉，北京邮政与北京新华印刷

创新推出邮印联合期刊前置服务，建

立全国首家印发一体红色服务中心，

打破印刷和发行环节的业务边界，大

幅压缩了运送环节和时间，全面提高

了邮送效率。行业协会、高等院校、出

版单位、印刷单位、北京经济技术开发

区等相关部门代表，新华印刷领导班

子成员、新老员工代表等150余人出席

会议。 （张馨宇）

国际图联（IFLA）2024 年度公共图书馆奖颁奖典礼（左图），国际图联

（IFLA）2024年度公共图书馆奖（右图）。 北京城市图书馆供图
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精彩导读

据商报近几年调研发现，国庆节假期实体书店销售普遍增长平缓，部分书店假日

期间进店客流未出现大规模上涨，店内销售同比增长，但仍未恢复至2019年水平。

同时，另一个突出的现象是，文创、餐饮等多元业态假期受读者青睐。今年参与调研

的书店，国庆假期的整体销售情况与往年较为相似，不但没有逆势上涨，甚至较去年

略有下滑，仅有部分书店销售尚乐观，呈上升趋势。值得一提的是，销售品类层面呈

现一小股趋势，如文教类图书的销量依旧领跑，少儿、教材教辅等品类销售提升明显，

科技类、艺术类等品类出现小幅下滑，部分书店阅读推荐书目、玩具类等零星品类呈

爆发式增长。


