# CHINA PUBLISHING & MEDIA JOURNAL

# 中国出版传媒商报

星期五 第2970期 国内统一连续出版物号CN 11-0282 代号1-217 国外代号D-4584 2024年10月11日



# 书店销售黄金周效应不再?

书店销售 多元业态 主题活动

■中国出版传媒商报记者 王双双 见习记者 张绮月

2024年中秋国庆双节相隔12天,假 日销售时间相对较长,是商家重视的黄 金销售时节。今年国庆,迎来新中国成 立75周年。在喜庆热烈的节日气氛中, 为达到更好的展陈及销售效果,不少书 店抓住机会大展拳脚、发挥创意,策划了 一系列拉满假日氛围的国庆节门店主题 和营销活动,不仅为书店带来销售业绩 的增长,还在无形之中挖掘了潜在读 者。今年黄金周的销售情况有何变化和 新亮点? 书店为读者奉上了哪些优惠福 利?商报特别策划了"国庆黄金周书店 销售专题报道",对黑龙江、海南、江西、 山东、吉林、广东、河北、河南、青海、云 南、新疆等省区市实体书店的销售情况 进行调研,梳理今年黄金周书店销售的 新情况。

#### 以书香庆国庆 各类主题活动齐上阵

庆祝新中国成立75周年是今年国庆

期间进店客流未出现大规模上涨,店内销售同比增长,但仍未恢复至2019年水平。 同时,另一个突出的现象是,文创、餐饮等多元业态假期受读者青睐。今年参与调研 的书店,国庆假期的整体销售情况与往年较为相似,不但没有逆势上涨,甚至较去年 略有下滑,仅有部分书店销售尚乐观,呈上升趋势。值得一提的是,销售品类层面呈 现一小股趋势,如文教类图书的销量依旧领跑,少儿、教材教辅等品类销售提升明显, 科技类、艺术类等品类出现小幅下滑,部分书店阅读推荐书目、玩具类等零星品类呈 爆发式增长。

据商报近几年调研发现,国庆节假期实体书店销售普遍增长平缓,部分书店假日

主题活动的关键词。众多书城纷纷举办 形式多样国庆主题活动,如主题书展、名 家分享、亲子互动等,频繁密集的重磅营 销活动吸引了众多读者,并搭配惠民购 书福利,从而带动了进店的整体人流量 和销售,书香国庆氛围浓厚。

推出国庆主题展台,开展折扣促销 活动。为充分展示新中国成立75年来的 奋斗历程和伟大成就,海南解放路书城 设立"国庆节"相关图书展台,集中展销 红色主题读物,营造浓厚的文化氛围。 该店经理薛纯如表示,"国庆期间,我们

在店内各楼层显著区域设置创意'祝福 墙',引导读者们写下对祖国的祝福,点 滴祝福汇聚成大爱。"

云南滇池书城联合中信出版社以新 书《这里是中国3》呈现主题展,现场采用 专台陈列,辅以展板、吊幔、花束等元素, 展览主调融入滇池书城主题"阅读栖息 地,生态滇池书海",呈现出山河美好的 清新景象,吸引读者到店打卡。

国庆期间,青海省新华大什字新华 书店开展了惠民流动售书进小区、主题 图书展销、图书打折促销、抖音直播间国

4

年

图

书

庆专场、科学实验课堂手工DIY等文化 活动,发挥线上线下多渠道优势,开展了 多领域、多样化的全民阅读活动。

通过国庆主题互动活动,激发少年 儿童爱国之心。国庆假期,江西吉安市 新华书店庐陵县学店开展了"铭记历史 吾辈自强"活动,组织同学们观看电影 《最可爱的人》,邀请退役军人段海如讲 述红色故事,策划小朋友们唱红歌、做国 庆主题手工活动,并在书店内展示优秀 作品,营造了浓厚的国庆氛围。凤凰书 城开展了凤凰少年朗读者——阅见自己 国庆特别专场,到店小读者们踊跃参与, 上台朗诵著名作家祁智《方一禾快跑》和 赵菱《会发光的声音》的精彩片段。

山东寿光新华书店在国庆7天假期 中,每天举办一场精彩文化活动,包含天 安门立体手工DIY、手作国庆蛋糕等亲 子手工活动,感受节日氛围、增添国庆乐 趣;儿童主题绘本活动、科学实验类知识 活动,了解国庆知识,激发儿童对科学的 兴趣和探索欲。 (下转第2版)

### ●商报专递

# 171种! 2024年主题出 版重点出版物选题公布

中国出版传媒商报讯 近日,中央宣传部办 公厅公布2024年主题出版重点出版物选题。 经评审论证,最终确定2024年主题出版重点出 版物选题171种,包括151种图书选题、20种音 像电子出版物选题。

通知明确,各省(自治区、直辖市)党委宣 传部和出版单位主管部门要高度重视主题出 版工作,坚持以习近平新时代中国特色社会主 义思想为指导,深入学习贯彻习近平文化思 想,全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、 三中全会精神,切实增强做好主题出版工作的 责任感使命感,加强组织领导,强化责任落实, 对主题出版重点出版物选题的出版发行工作 进行全流程指导,认真组织做好出版前全面审 读把关,切实提升内容质量,督促出版单位按 时高质完成重点出版物出版工作。国家出版 基金规划管理办公室对此次入选的重点出版 物给予专项支持。

通知要求,承担重点出版物出版任务的相 关出版单位要把好出版导向关,提升精品意 识,严格遵守重大选题备案等规定,坚持正确 的政治方向、舆论导向、价值取向,切实抓好重 点出版物组稿、编辑、校对、印制、发行等各环 节,确保出版质量。正式出版时,可在出版物 封面或外包装上标注"2024年主题出版重点出 版物"字样。中央新闻媒体集中宣传报道2024 年主题出版重点出版物,各地区各部门要组织 好本地区本部门重点出版物的宣传推介工作, 各地书城、书店设立专门区域集中展示展销重 点出版物,组织形式多样的推广活动。网络书 店可根据自身特点,开展相关重点出版物展示 展销活动。

# 中国科技期刊卓越行动计划 启动第二个"五年计划"

中国出版传媒商报讯 针对我国仍存在的 高影响力期刊数量不足,集约化、市场化、自主 化水平不高,论文发表"两头在外"等突出问 题,自2019年起实施的中国科技期刊卓越行动 计划将启动二期项目(2024—2028年),设置英 文单刊、中文单刊、高起点新刊、高水平办刊人 才培育和集群(集团)化试点5个子项,实施周 期为5年。

根据中国科协、教育部、科技部、财政部、国 家新闻出版署、中国科学院、中国工程院日前联 合下发的通知,二期项目将针对我国期刊建设 的新情况,围绕构建集群、平台、人才、政策、机 制等全要素体系,完善我国科技期刊学科布局 等,重点部署推进3方面建设任务。一是适度 扩大单刊支持数量。二是推进集群发展与平台 建设。三是完善办刊人才培养体系。

中国科技期刊卓越行动计划经过第一个5 年周期的建设,一批关键领域科技期刊实现突 破,高水平期刊数量显著增长。目前,已有154 种期刊国际学科排名进入前25%,《细胞研究》 等4种期刊进入全球百强。

# 第35届中国科幻银河奖 在成都揭晓

中国出版传媒商报讯日前,第35届中国科 幻银河奖颁奖典礼在四川成都举行,共颁发了 包括最佳长篇小说、最佳中篇小说、最佳短篇小 说、最佳新人等在内的16个奖项。连续2届空 缺的最佳长篇小说奖由严曦的《造神年代》斩 获,这也是银河奖最重磅的奖项。最佳中篇小 说奖为江波的《赛博桃源记》、廖舒波的《艺》以 及王元的《他者》,最佳短篇小说奖分别由《遥远 的脉冲微光》《中元节》《且放白鹿》《游隼向西飞 行》《上帝的花棺》荣获,最佳新人奖获得者为谭 钢。银河奖由《科幻世界》杂志举办,于1986年 首次颁奖。 (尧 雯)

## 北京新华印刷成立75周年座谈会在京举办

中国出版传媒商报讯 9月24日, 北京新华印刷有限公司成立75周年座 谈会在京举行。中国出版集团有限公 司董事长、党组书记黄志坚,中国出版 集团有限公司总经理、党组副书记常 勃,中宣部印刷发行局局长李一昕,中 国印刷技术协会理事长刘晓凯,中国出 版集团有限公司党组成员、中国出版传 媒股份有限公司副总经理张纪臣、臧永 清,中国邮政集团有限公司报刊发行局 局长曹建申等出席会议。

会间,举行了"北京新华印刷保障 印务中心"和"全国首家印发一体红色 邮点"揭牌仪式。黄志坚与李一昕、臧 永清与曹建申分别进行揭牌。

常勃在讲话中指出,北京新华印刷 传承自1931年成立的瑞金中央印刷 厂、1937年成立的延安中央印刷厂,75 年来形成了弥足珍贵的精神特质和光荣 传统:服务大局、对党忠诚,服务人民、无 私奉献,艰苦奋斗、勤俭节约,精益求精、 质量为本,锐意创新、勇于超越。他鼓励 全体北京新华印刷人,要站在历史的新 起点上,开启新篇章、谱写新辉煌。

据悉,北京邮政与北京新华印刷 创新推出邮印联合期刊前置服务,建 立全国首家印发一体红色服务中心, 打破印刷和发行环节的业务边界,大 幅压缩了运送环节和时间,全面提高 了邮送效率。行业协会、高等院校、出 版单位、印刷单位、北京经济技术开发 区等相关部门代表,新华印刷领导班 子成员、新老员工代表等150余人出席 会议。 (张馨宇)

# ●图片新闻 京 城 玉 孙 he orderant halding the intermeter deliber and an fixed with cliquic control extension, including lighting, accounts control, and extension reflection. The lasted specings are reflected per the sun exposure, while the next has integrated to extension to enter accountly energy production. 图 图 联 馆 202

国际图联(IFLA)2024年度公共图书馆奖颁奖典礼(左图),国际图联 (IFLA)2024年度公共图书馆奖(右图)。 北京城市图书馆供图

中国出版传媒商报讯 10月7日(当地时间)西班牙巴塞罗那,北京 城市图书馆从来自全球10个国家的16家图书馆中脱颖而出,获得了国 际图书馆协会和机构联合会(IFLA)颁发的"2024年度公共图书馆奖", 这是中国首次荣获此项世界公共图书馆界最高荣誉。

10月7日颁奖当晚,IFLA评审团主席Jakob Guillois Lærkes对北京 城市图书馆作出高度评价:"一个充满活力和吸引力的图书天堂,它提 供了如此丰富的内容,以及令人印象深刻的建筑设计和可持续解决方 案,是一座面向未来的图书馆的伟大范例。"

北京城市图书馆不仅收获评审团的好评,更收获读者的好评。图 书馆开馆9个多月,到馆人次已突破325万。读者平均停留时间为2.5 小时,约10%的读者停留超过6.5小时,举办1123场线上线下阅读推广 活动,参与人次超1222万。 (孟丽媛)

#### 基于"国家出版发行信息公共服务平台"图书销售榜

(2024年9月下半月)

榜单快评 本期榜单凸显两个特点:一是市场化程度高的文学图书热销高涨——11 个品种晋入全品类图书热销TOP20,且包揽非主题时政书热销前9名,实为罕见。花城 出版社的《我的阿勒泰》、人民文学出版社的《我与地坛(纪念版)》更是持续强势表现,分 别斩获非主题时政领衔书和榜眼书。二是新学年开端,考试书纷纷热销,仅文教书热销 TOP20 中考试相关书就达12个品种——既有以《2025考研政治1000题》为首的4种考研 政治书;又有以《星火英语四六级试卷四级真题狂刷》为代表的5种英语考级书;还有考 研数学书《金榜时代考研数学系列 考研数学真题真刷》和配合雅思考试的《雅思词汇真 经》;就连本不常见的《普通话水平测试应试指导》也跻身其间。

#### 2024年9月下半月全品类图书销售总榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定	人民出版社	2024年7月	5.00
2	党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问	党建读物出版社 学习出版社	2024年7月	22.00
3	《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》辅导读本	人民出版社	2024年7月	26.00
4	思想道德与法治(2023年版)	高等教育出版社	2023年2月	18.00
5	我的阿勒泰	花城出版社	2021年8月	45.00
6	我与地坛(纪念版)	人民文学出版社	2011年1月	29.00
7	我从未如此眷恋人间	读者出版社	2022年2月	49.80
8	等一切风平浪静	湖南文艺出版社	2024年6月	52.00
9	病隙碎笔(纪念版)	湖南文艺出版社	2021年10月	48.00
10	边水往事	天津人民出版社	2024年5月	59.80

#### 2024年9月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	现代汉语词典(第7版)	商务印书馆	2016年9月	109.00
2	牛津高阶英汉双解词典(第10版)	商务印书馆	2023年4月	198.00
3	新华字典 (第12版 双色本)	商务印书馆	2020年7月	32.90
4	语文 基础模块 (上册)	高等教育出版社	2023年8月	18.55
5	牛津中阶英汉双解词典(第5版)	商务印书馆	2016年7月	118.00
6	2025考研政治1000题	国家开放大学出版社	2024年6月	79.80
7	星火英语 四级词汇周计划	上海交通大学出版社	2018年7月	39.80
8	星火英语 四六级试卷 四级真题狂刷	陕西师范大学出版社	2024年1月	59.80
9	新视野大学英语 读写教程1 (思政智慧版)	外语教学与研究出版社	2023年3月	69.90
10	2025 考研政治知识点精讲精练	国家开放大学出版社	2023年4月	75.80

(下转第2版)

